COMUNICADO Nº 41 - CORPO DE ALUNOS

XV JOGOS DA AMIZADE DO SCMB

1. No período de 9 a 15 de julho de 2023, o Colégio Militar do Recife participará dos XV

Jogos da Amizade do Sistema Colégio Militar do Brasil, que ocorrerá no Rio de Janeiro - RJ.

2. As passagens para o deslocamento de ida (08/07/2023) e retorno (16/07/2023) serão

custeadas pelo Sistema Colégio Militar do Brasil. A delegação será alojada e alimentada em

Organização Militar do Exército.

3. No que diz respeito ao transporte aéreo, é importante salientar que:

a. Todos os integrantes da delegação irão viajar para o Rio de Janeiro/RJ no dia
08/07/2023;

b. O retorno para Recife/PE irá ocorrer em 16/07/2023;

c. Há a possibilidade do aluno permanecer no Rio de Janeiro após o dia 16/07/2023, aos
cuidados de seus familiares. Entretanto, o responsável do aluno deverá manifestar, até 11/05/2023, por
meio do modelo anexo a este Comunicado, o interesse do aluno em permanecer no Rio de Janeiro/RJ
com o seu dependente, sendo que, neste caso, a passagem de retorno será custeada pelo responsável; e

d. Logo após a aquisição das passagens, o embarque em 08/07/2023 para participar dos
Jogos é obrigatório. Caso essa regra não seja cumprida, por motivo não justificável, poderá acarretar ao
responsável o ressarcimento à União dos valores despendidos para aquisição das passagens aéreas por
processo licitatório.

4. Para o mês de junho, marcaremos uma reunião durante a qual serão detalhadas as condições

de execução do evento.

5. Certo da compreensão de todos, o CMR coloca-se à disposição para sanar quaisquer dúvidas

por intermédio do “Fale com o CMR”.

Atenciosamente,

Recife, PE, 5 de maio de 2023.

EMERSON BEZERRA DE LIMA - Coronel
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COLÉGIO MILITAR DO RECIFE

AUTORIZAÇÃO

Eu, ___________________________________________________, Idt_______________,

responsável pelo(a) Al nr__________ - _____________________________, tu_______________,

autorizo meu (minha) dependente a participar da atividade dos XV Jogos da Amizade do Sistema

Colégio Militar do Brasil no Rio de Janeiro-RJ, nos dias 9 a 15 de julho de 2023.

POR FAVOR, ASSINALE A OPÇÃO DESEJADA:

( ) Gostaria que meu dependente retornasse junto com a delegação (16/07/2023), logo após o
encerramento dos jogos.

( ) Gostaria de permanecer com meu dependente no Rio de Janeiro-RJ, logo após os jogos.
Portanto, estou ciente que o retorno será por conta do responsável.

Estou ciente que, se caso a passagem aérea adquirida para meu dependente não for utilizada, posso
ter que indenizar o seu valor correspondente, pois poderá caracterizar dano ao erário da União.

Observação: esta autorização deverá ser devolvida preenchida, até 11 de maio de 2023, à respectiva
Companhia de Alunos.

DATA: __________________

ASSINATURA: __________________________________